ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Tomáš Brecík

HODNOCENÍ PŘEDLETOVÝCH PROHLÍDEK

LETOUNŮ

Diplomová práce

2016

3

4

Poděkování

Rád bych poděkoval všem, kteří mi s vypracováním této diplomové práce jakýmkoliv

způsobem pomohli. Zejména pak vedoucímu mé práce Ing. Martinu Novákovi, Ph.D. za jeho

užitečné rady, doporučení a velmi profesionální přístup. Bez jeho vstřícného postoje a vedení

by tato práce nemohla vzniknout. V neposlední řadě bych také chtěl poděkovat mé rodině za

jejich neustálou morální a materiální podporu během doby mého studia, jejich laskavý přístup

a cenné rady, bez kterých bych se nejen během studií, ale i v praktickém životě neobešel.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne .................... ………………………

Podpis

https://www.fd.cvut.cz/o-fakulte/osoba-detail/id-307122

5

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

HODNOCENÍ PŘEDLETOVÝCH PROHLÍDEK

LETOUNŮ

Diplomová práce

červen 2016

Tomáš Brecík

Abstrakt

Tato diplomová práce obsahuje stručný přehled současných legislativních a praktických

požadavků, které jsou kladeny na zodpovědný, proaktivní přístup k předletovým prohlídkám

letounů včetně provedení praktického výzkumu, jeho vyhodnocení a doporučení úprav

některých postupů a procedur ke zvýšení efektivity a úrovně bezpečnosti provozu.

Abstract

This Master´s thesis contains a brief overview of contemporary legislative and practical

requirements that should be demanded for the execution of responsible, proactive preflight

inspections of aircraft. It includes a research, its evaluation and suggestions for changes of

some standard operating procedures in order to maximize the effectivity and safety of air

operations.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

AFM Aircraft Flight Manual - Letová příručka

AOC Air Operator's Certificate - Osvědčení leteckého

provozovatele

APU Auxiliary Power Unit - Pomocná proudová jednotka

ATC Air Traffic Control - Služba řízení letového provozu

ATPL Airline Transport Pilot Licence - Průkaz způsobilosti dopravního

pilota letounů

C172 Cessna 172 Skyhawk - Cessna 172 Skyhawk

CDL Configuration Deviation List - Seznam povolených odchylek na

draku

COMPASS Computer – Adaptive Placement,

Assessment and Support System - Počítačový adaptivní test

CRM Crew Resouce Management - Optimalizace součinnosti posádky

DA/H Decision Altitude / Height - Nadmořská výška rozhodnutí /

výška rozhodnutí

EASA European Aviation Safety Agency - Evropská agentura pro

bezpečnost letectví

EU European Union - Evropská unie

FAA Federal Aviation Administration - Federální letecký úřad (správa)

IFR Instrument Flight Rules - Pravidla letu podle přístrojů

IMC Instrument Meteorological

Conditions - Meteorologické podmínky, při

kterých se létá za pravidel IFR

JAA Joint Aviation Authorities - Sdružené letecké úřady

MCC Multi-crew Cooperation - Koordinace vícečlenných posádek
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MDA /H Minimum Descent Altitude /

Height - Minimální nadmořská výška pro

klesání / minimální výška pro

klesání

MEL Minimum Equipment List - Seznam minimálního vybavení

METAR Message d’observation

météorologique régulière pour

l’aviation - Volně přeloženo jako pravidelná

letecká meteorologická zpráva

MMEL Master Minimum Equipment List - Základní seznam minimálního

vybavení

MPL Multi-crew pilot licence - Průkaz způsobilosti pilota ve

vícečlenné posádce

MTOW Maximum Take-Off Weight - Maximální vzletová hmotnost

NOTAM Notice To Airmen - Volně přeloženo jako upozornění

pro letecký personál na případná

rizika

NOTMAR Notice to Mariners - Upozornění pro námořníky

PIREP Pilot Report - Volně přeloženo jako hlášení

pilotů

POH Pilot’s Operating Handbook - Provozní příručka pilota

QNH Barometric pressure reduced

to mean sea level pressure - Barometrický tlak vztažený ke

střední hladině moře

SIGMET Significant Meteorological

Information - Informace o význačných

meteorologických jevech

SOP Standard Operating Procedure - Standardní provozní postup

STAR Standard Arrival - Standardní přístrojový přílet
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STOL Short Take-off & Landing - Krátký vzlet a přistání

SWC Significant Weather Chart - Mapa význačného počasí

TAF Terminal Aerodrome Forecast - Letištní předpověď

TREND Trend type forecast - Předpověď trend

VFR Visual Flight Rules - Pravidla pro let za viditelnosti
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Úvod

Předletovou prohlídkou se rozumí vizuální a manuální kontrola letounu sloužící k vyhodnocení

jeho stavu nebo částí, tedy vlastně toho, je-li letoun provozně a letově způsobilý. Předletová

prohlídka se může lišit stupněm detailnosti provedení, od standardního „walk-around(u)“ až po

zevrubnou inspekci letounu včetně jeho rozebrání a použití sofistikovaných měřících a

vyhodnocovacích prostředků.

Samotná prohlídka se skládá z několika různých částí, které zahrnují například i zprávy od

mechaniků a předchozích posádek letounu. Systém prohlídek a údržby je navržen tak, aby

zachoval letoun v co nejvyšší možné kondici po dobu jeho provozního života. Důkladné

a časté kontroly a prohlídky, spolu s certifikovaným a zodpovědně prováděným programem

údržby, lze považovat za stěžejní část zachování maximální provozní bezpečnosti.

Nepravidelné, neodborné či odbyté prohlídky nebo údržba letounu povedou k postupnému

zhoršení jeho stavu a mohou vést ke značným škodám na majetku, v mezním případě i ke

ztrátám na životech. Čas a prostředky poté vynaložené ke znovuobnovení letové způsobilosti

a nápravě vzniklých škod jsou velmi často mnohem vyšší a náročnější než pokud by se

prohlídky a údržba prováděly svědomitě a tak, jak mají.

Je známým a prokázaným faktem, že pravidelné prohlídky a preventivní údržba pozitivně

přispívají k vyšší životnosti letounu a zachování letové způsobilosti. Frekvence provozních

selhání a poruch vybavení je dramaticky snížena pokud dojde ke včasnému odhalení

nepřípustných opotřebení nebo menších dosud nezjištěných poruch. Důsledné předletové,

meziletové a poletové prohlídky, spolu s kvalitním systémem údržby a zároveň uchovávání

záznamů o těchto úkonech, jsou naprosto stěžení.

Kontrola draku a motorů se liší jak stupněm detailnosti provedení, tak intervaly mezi

jednotlivými prohlídkami. Záleží na modelu letounu a typu operace, který provozovatel provádí,

zároveň je nutné dodržovat instrukce obdržené od výrobce těchto částí. Systém údržby a

kontrol lze založit na cyklech letounu (start / přistání), jeho náletu, kalendářních intervalech

atd. Většinou se používá kombinace těchto parametrů.

Plánované kontroly a inspekce včetně případných výměn či opravy dílů jsou většinou

prováděny v časových intervalech anebo při dosažení určitého počtu nalétaných hodin.

V některých případech je zaveden limit počtu nalétaných hodin během kalendářního intervalu,

aby se předešlo možnosti překročení zátěže některých dílů či celého letounu. Toto se týká

hlavně programu údržby, kterým je posléze ovlivněna i samotná předletová prohlídka.
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1 Příprava na let a zodpovědnosti posádky

Příprava posádky na každý jednotlivý let je komplexní, náročnou a pečlivou činností, která

obsahuje více částí. Předletová prohlídka letounu, která mě z hlediska této práce zajímá, sem

rovněž spadá a její samotné provedení následuje až po splnění nutných příprav

a naplánování letu, které musí proběhnout předem. Tato předepsaná předletová příprava je

uvedena a kontrolována ve standardních operačních postupech a checklistech letecké


[…]


jeho zlepšení. Cílem výcviku jako takového je vychovat profesionální, kompetentní piloty, kteří

budou jednat v duchu dodržování pravidel bezpečnosti a určitých morálních standardů. Měli

by proto již od začátku být vedeni k zodpovědnému přístupu. Pod tímto pojmem si představuji

například situaci, kdy dojde k tvrdšímu dopadu na plochu při přistání, případnému odskoku

nebo doteku zádi letounu o plochu při příliš důrazně provedeném podrovnávacím manévru.

Správnou reakcí pilota by mělo být neprodlené informování mechanika, instruktora a dalšího

pilota, který na stroji poletí. Nezatajit tedy vzniklou událost

v obavě z možných následků, ale zachovat se „správně“.

Občas se může stát, že obzvláště pilot ve výcviku, který je méně zkušený a z letu nervózní si

ani neuvědomí, že dosedl příliš tvrdě a pneumatika, případně podvozek nebo konstrukce

letounu může být poškozena.

Proto bych doporučoval zavedení kartiček o převzetí letounu, které bych si představoval tím

způsobem, že pilot si s jejich pomocí jako checklistem projde po přistání letoun tak, jako při

předletové prohlídce s důrazem na kontrolu citlivých míst stroje. Kartičku následně vyplní,

odevzdá na recepci a ústně informuje mechanika, instruktora a následujícího pilota

o případné vzniklé události. Tyto kartičky se poté dají použít i jako indicie pro mechaniky při

provádění údržby.

Nejednalo by se o nic složitého a časově náročného, při vysoké frekvenci letů by to ani

prakticky nebylo možné.
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Osobně si přestavuji jednoduchou tabulku, která by mohla vypadat následujícím způsobem:

Piper PA-28:

KŘÍDLA:

 Přistávací klapky - Vůle, upevnění

 Křídélka - Pohyb, vůle, upevění

 Závěsy křídla - Kontrola

 Pitotova trubice - Stav, případné ucpání

 Podvozek - Komplexní kontrola, viz níže

U pneumatik bych doporučoval kontrolu pláště – kvůli případnému vzniku „boule“ při příliš

tvrdém dosednutí, dále kontrolu nahuštění, tlumiče, brzd a úniku provozních kapalin)

PŘÍĎ:

 Vrtule - Kontrola náběžných hran

 Vstupy vzduchu do motoru - Volné, bez nečistot

 Příďový podvozek - Komplexní kontrola, viz výše

TRUP:

 Povrch - Bez prasklin a deformací

 Svislé a vodorovné ocasní plochy - Vůle, pohyb, upevnění

 Ocasní plochy - Bez nečistot

Poslední položkou, tedy kontrolou ocasních ploch mám na mysli prohlídku jejich spodní části

z důvodu případného kontaktu s plochou dráhy při příliš důrazném podrovnávacím manévru

při přistání.
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6 Závěr

V rámci vypracování této diplomové práce jsem se zaměřil nejen na samotné hodnocení kvality

vykonávaných předletových prohlídek, ale také jsem se pokusil o nastínění

a objasnění mé představy celkového, zodpovědného a dle mého názoru také správného

přístupu k létání jako takovému.

Pro letecké profesionály může tato práce působit jako zajímavý rozšiřující pohled do

problematiky, která je jim detailně známá a pro nezúčastněného čtenáře, který o leteckém

průmyslu jako takovém nemá povědomí, se může jednat o ideální materiál pro prvotní

představu jakým způsobem předletové prohlídky fungují, na čem jsou založeny a jak probíhají.

Myslím, že vítaným bonusem pro oba typy lidí je provedený praktický výzkum, který ideálně

doplňuje teoretickou část práce.

Při vypracování mé diplomové práce jsem postupoval tímto způsobem, protože dle mého

názoru je nutné zaměřit celý praktický výcvik již od úplného počátku hlavně na zodpovědný

přístup pilota k létání jako celku. Správné morální předpoklady spolu s tímto přístupem

a získanými návyky je nutné si osvojit ihned od prvních leteckých krůčků, do kterých právě

předletová prohlídka spadá.

Správně, pečlivě provedená a detailní předletová prohlídka bude pilota provázet po celý jeho

profesní život, ať už bude létat na menších strojích v rámci všeobecného letectví, nebo jako

dopravní pilot v obchodní letecké dopravě.

Co se týká provedeného praktického výzkumu a hodnocených předletových prohlídek, byl

jsem velmi příjemně překvapen jejich vysokým standardem a kvalitou. Piloti - studenti -

v počátcích svého výcviku, i ti v jeho posledních fázích si počínali velmi pečlivě a svědomitě.

Musím také ocenit jejich přátelský a otevřený přístup, který sběr dat velmi usnadnil

a zpříjemnil.

Samozřejmě docházelo k chybám a opomenutím, ale ke kritickým nedostatkům

a přehlédnutím (tím myslím opomenutí kontroly některé stěžejní části letounu, jako například

nezkontrolování Pitotovy trubice) nedocházelo prakticky vůbec.

Zkoumaní piloti ve většině případů nejen ochotně souhlasili s mým hodnocením jejich

počínání, ale dokonce jej uvítali. Nepřátelský či rezervovaný postoj jsem nezažil ani

v jednom případě. Naopak jsem registroval pravidelný zájem o následné hodnocení provedené

prohlídky a případná doporučení a praktické rady, co a jakým způsobem zlepšit.
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To proto, že v prováděném výzkumu piloti viděli šanci na další zlepšení sebe sama a také

doplňující způsob sebereflexe a pomoci v rámci jejich osobního a profesního rozvoje. Velice

mě to potěšilo, jejich přístup a chování naprosto dokonale zapadlo do mé snahy o nastavení

zodpovědného, pečlivého postoje k létání.

Tuto filozofii jsem se pokusil nastínit nejen v rámci této práce, ale osobně se jí také ve svém

leteckém životě řídím.
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