POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Hodnocení předletových prohlídek letounů**

Autor (včetně titulů) **Bc. Tomáš Brecík**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Martin Novák, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Student v první fázi řešení práce nebyl příliš aktivní a ani neměl ucelenou představu postupu. Současně ani časový harmonogram nebyl příliš kontinuální. V závěrečné části však došlo k výrazné změně a student naopak projevils zvýšené úsilí a samostatnost při finalizaci. Bohužel díky blízkému se termínu odevzdání nebylo možné získaná data přehledněji a více do hloubky zpracovat. Tím práce ztrácí mírně na svojí atraktivnosti v řešené oblasti. Nicméně základní požadavky zadání byly splněny.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Ing. Martin Novák, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 7.6.2016